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Sammanfattning 

Reformen om planering och dimensionering av gymnasial utbildning är central för Svenskt Näringsliv eftersom 

den är utformad för att bättre förena ungdomars och vuxnas utbildningsval med arbetsmarknadens faktiska 

kompetensbehov. Den här rapporten syftar till att fungera som ett underlag för den fortsatta dialogen om hur 

reformen bör följas upp och utvärderas för att säkerställa att intentionerna får fullt genomslag. Analysen 

bygger på dokumentstudier och intervjuer med ett tjugotal aktörer på nationell, regional och lokal nivå. 

Intervjuerna visar att reformen redan har bidragit till ett starkare fokus på arbetsmarknadens behov, ökad 

regional samverkan och förutsättningar för en mer strategisk dimensionering. Samtidigt befinner sig 

genomförandet fortfarande i en uppbyggnadsfas där arbetssätt, dataunderlag och samverkansstrukturer 

utvecklas successivt. Kvarstående utmaningar rör bland annat planeringsunderlagens träffsäkerhet, begränsad 

samordning mellan offentliga och enskilda huvudmän, samt behovet av långsiktiga insatser för att öka 

attraktiviteten i utbildningar som arbetsmarknaden efterfrågar. 

En central slutsats är att reformens långsiktiga betydelse i hög grad avgörs av om uppföljning och utvärdering 

sker systematiskt, transparent och med tydlig ansvarsfördelning. Både förarbeten och intervjuer visar på höga 

förväntningar om löpande uppföljning av såväl genomförande som utfall, men samtidigt konstateras att en 

sammanhållen nationell strategi ännu saknas. De intervjuade uttrycker en tydlig förväntan om att regeringen 

klargör inriktning och ansvar för denna uppföljning. Det finns också en bred samsyn om behovet av tidig och 

återkommande uppföljning, kompletterad med oberoende utvärdering som kan belysa reformens resultat och 

konsekvenser. 

Mot denna bakgrund föreslår rapporten att regeringen tar initiativ till uppföljning och utvärdering av reformen 

och ett ramverk för detta presenteras. Skolverket och Skolinspektionen lyfts fram som huvudansvariga för den 

löpande uppföljningen, medan Statskontoret, IFAU eller en annan oberoende aktör bör få i uppdrag att ansvara 

för analyser av genomförande, effekter samt betydelse för kompetensförsörjning, likvärdighet och effektivitet. I 

väntan på att staten tar fram en plan för uppföljning och utvärdering argumenterar rapporten för att Svenskt 

Näringsliv kan bidra genom en egen återkommande uppföljning som stärker den fortsatta kunskapsbaserade 

dialogen om reformens utveckling. 

 

 

 

 

  

Fakta om En lyckad reform?  

Denna rapport redovisar resultatet av en undersökning som analys- och rådgivningsföretaget Vilna AB 

genomförde under oktober och november 2025 på uppdrag av Svenskt Näringsliv. Undersökningen bygger 

på dokumentanalys och ett tjugotal intervjuer med representanter för politik, myndigheter, regioner och 

skolhuvudmän. Rapporten sammanfattar Vilnas analyser av nuläget i reformarbetet och behoven av 

uppföljning och utvärdering av reformens utfall. Med utgångspunkt i dessa analyser föreslår rapporten 

möjliga delar av kommande uppföljning och utvärdering samt hur Svenskt Näringsliv kan följa reformen.   
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1. Inledning  

När denna rapport publiceras närmar sig det första året med den nya regleringen för planering och 

dimensionering av gymnasial utbildning sitt slut. För Svenskt Näringsliv är reformen mycket betydelsefull 

eftersom den riktar in sig på ett centralt problem – att utbildningsutbudet inte alltid stämmer med arbetslivets 

behov – och skapar nya strukturer för bättre matchning, samverkan och långsiktig kompetensförsörjning. 

Genom att ge arbetsmarknadens behov större vikt i planeringen av gymnasial utbildning stärks möjligheterna 

att utbildningssystemet bidrar till ett konkurrenskraftigt näringsliv och till att fler ungdomar och vuxna får 

utbildning som leder till arbete. 

Men för att reformens potential verkligen ska uppfyllas krävs att den implementeras, och att det sker på ett 

konsekvent, transparent och kunskapsbaserat sätt. Det innebär inte bara att branscher och företag aktivt 

behöver engagera sig i samverkan med huvudmän och regioner, utan också att staten och dess berörda 

myndigheter säkerställer att reformens styrning leder till de resultat som eftersträvas. 

En systematisk uppföljning och utvärdering är därför avgörande. Genom att följa upp hur reformen bidrar till 

att dimensioneringen motsvarar arbetsmarknadens faktiska behov, hur olika regioner organiserar samverkan 

och hur elevernas utbildningsval påverkas, kan reformen justeras och förbättras över tid. För Svenskt Näringsliv 

är det särskilt viktigt att uppföljningen ger svar på om företagens kompetensbehov tillgodoses bättre, om 

yrkesutbildningarnas attraktivitet ökar och om resursanvändningen inom utbildningssystemet blir mer effektiv. 

Ett fungerande system för uppföljning och utvärdering är dessutom centralt för att skapa förtroende och 

legitimitet i samarbetet mellan utbildningssektorn och arbetslivet. Om resultat och erfarenheter följs upp 

öppet och används som grund för vidareutveckling, kan reformen bli ett dynamiskt verktyg som successivt 

förbättrar matchningen mellan utbildning och arbetsmarknad. 

Reformen är ett viktigt steg mot en mer behovsstyrd och hållbar kompetensförsörjning. Reformen har en stor 

betydelse i detta avseende och får inte ses som en engångsinsats utan som en process som kontinuerligt följs 

upp, utvärderas och förfinas i takt med att arbetslivet förändras.  

Syfte, frågeställningar, material och avgränsningar  
Den här rapporten syftar till att utgöra ett underlag för Svenskt Näringslivs fortsatta dialog med regeringen, 

berörda departement och myndigheter om hur reformen om planering och dimensionering på bästa sätt kan 

följas upp och utvärderas. 

Inledningsvis beskriver rapporten statens intentioner med reformen samt ger en uppdaterad bild av hur 

centrala aktörer uppfattar nuläget i reformarbetet. Därefter analyseras behovet av uppföljning och utvärdering 

av reformens genomförande och utfall, och en modell presenteras för hur staten bör följa upp och utvärdera 

reformen. Avslutningsvis lämnar rapporten förslag på hur Svenskt Näringsliv kan arbeta med att följa upp vilka 

resultat reformen leder till, och därigenom bidra till en kunskapsbaserad dialog om hur reformen kan utvecklas 

över tid. 

Övergripande frågeställningar 
Rapporten utgår från tre övergripande frågeställningar: 

• Vad var statens intentioner med reformen om planering och dimensionering av gymnasial utbildning 

och hur ser nuläget i reformen ut? 

• Hur såg och ser statens ambitioner ut när det gäller uppföljning och utvärdering av reformen? 

• Hur bör Svenskt Näringsliv verka för att reformen följs upp på ett ändamålsenligt sätt? 
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Material och metod 
Underlaget för rapporten består av en dokumentanalys och ett tjugotal intervjuer med centrala intressenter till 

reformen på nationell, regional och lokal nivå. 

Dokumentanalysen baseras bland annat på följande underlag: 

• Kommittédirektiven Dir. 2018:17 Planering och dimensionering av gymnasial utbildning 

• Betänkandet SOU 2020:33 En gymnasieutbildning för alla 

• Ett urval av remissyttranden till SOU 2020:33 

• Proposition 2021/22:159 Dimensionering av gymnasial utbildning för bättre kompetensförsörjning 

• Utbildningsutskottets betänkande 2021/22:UbU25 Dimensionering av gymnasial utbildning för bättre 

kompetensförsörjning 

• Skolverkets planeringsunderlag och stöd på myndighetens webbplats 

• Skolinspektionens bedömningsgrunder för riktad tillsyn inom gymnasieskolan beslutade 2025-10-03 

• SKR:s redovisning Planering och dimensionering av gymnasial utbildning – resultat av kommunenkät 

genomförd april 2024 

• Svenskt Näringslivs rapport från 2024 Planering och dimensionering av gymnasial utbildning – hur går 

det? Analys, reflektioner och förslag  

Intervjuer har genomförts med ett tjugotal representanter för Skolverket, Skolinspektionen, Tillväxtverket, 

IFAU, SKR, AcadeMedia, Svenskt Näringsliv, Visita, Teknikcollege, LO, regioner, kommuner och kommunala 

samverkansorgan (bland annat Region Dalarna, Gysam Dalarna, Storsthlm, Västra Götalandsregionen, 

Göteborgsregionens kommunalförbund, Skånes Kommuner och Helsingborgs stad). 

Avgränsningar 
Rapporten fokuserar på behovet av att från nationell nivå följa upp och utvärdera reformens utfall. Det innebär 

att vi inte går in i detalj kring den uppföljning som också behöver ske på lokal och regional nivå. Vi gör inte 

heller anspråk på att ge en analys av reformen som helhet eller av det bredare sammanhang i vilket den verkar. 

Avsnittet som beskriver nuläget syftar inte till att ge en heltäckande kartläggning, utan baseras på kvalitativa 

intervjuer och dokumentanalys i syfte att belysa olika perspektiv och erfarenheter.  
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2. Reformens syfte och 
nuläge 

I det här kapitlet ger vi en bakgrund till reformen om planering och dimensionering av gymnasial utbildning. Vi 

utgår från den problembild som formulerades i utredningsdirektiven och sammanfattar därefter utredningens 

centrala överväganden och föreslagna lösningar. Fokus ligger sedan på de konkreta åtgärder som regeringen 

föreslog och som därefter beslutades av riksdagen, samt vilka effekter dessa var avsedda att leda till. 

Avslutningsvis kommenterar vi nuläget i reformens genomförande. 

Problemen som reformen ska lösa: behov av stärkt styrning och samordning  
Regeringen konstaterade i direktiven till den utredning som tillsattes att planeringen och dimensioneringen av 

den gymnasiala utbildningen hade brister.1 Utbildningsutbudet bedömdes i för liten utsträckning svara mot 

arbetsmarknadens och samhällets långsiktiga behov, och planeringen styrdes främst av huvudmännens beslut 

som med utgångspunkt i elevernas efterfrågan ofta såg likadant ut från år till år. Samordningen mellan 

kommuner var svag, vilket ledde till ett fragmenterat utbud, ineffektivt resursutnyttjande och begränsade 

valmöjligheter för elever – särskilt i mindre kommuner. Regeringen såg därför behov av att stärka den 

nationella och regionala styrningen för att skapa en mer samordnad och arbetsmarknadsrelevant planering av 

gymnasial utbildning. 

Den efterföljande Utredningen om planering och dimensionering av komvux och gymnasieskola föreslog 

åtgärder i två steg.2 

• I steg 1 skulle planering av utbildningsutbud bygga på både elevers efterfrågan och arbetsmarknadens 

behov. Kommunerna skulle samverka regionalt (minst tre kommuner) och Skolverket ta fram regionala 

planeringsunderlag. Gymnasieskolans huvudmän skulle ingå i gemensamma antagningsorganisationer 

och ge saklig information om arbetsmarknadsutfall. 

• I steg 2 föreslogs att staten skulle få ett större inflytande genom att Skolverket fastställer regionala 

ramar för utbildningsutbudet.  

Flera remissinstanser stödde intentionerna, men efterlyste mer analys och försiktighet med det mer 

långtgående andra steget. 

I propositionen Dimensionering av gymnasial utbildning för bättre kompetensförsörjning gick regeringen 

huvudsakligen vidare med steg 1.3 De centrala förslagen var: 

• Arbetsmarknadens behov ska vägas in vid beslut om utbildningsutbud, både i gymnasieskolan och 

gällande yrkesutbildning i komvux. 

 

 

1 Kommittédirektiv Dir. 2018:17 Planering och dimensionering av gymnasial utbildning.  
2 SOU 2020:33 Gemensamt ansvar – en modell för planering och dimensionering av gymnasial utbildning. 
3 Proposition 2021/22:159 Dimensionering av gymnasial utbildning för bättre kompetensförsörjning.  
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• Kommuner ska samverka i primära samverkansområden (minst tre kommuner) om planering, 

dimensionering och erbjudande av utbildning. 

• Huvudmäns information om gymnasieutbildningar ska tydligt ange inriktning samt möjliga vägar till 

arbete och vidare studier. 

• Nya tillståndsansökningar för enskilda huvudmän i gymnasieskolan ska godkännas endast om ansökt 

utbildning motsvarar ungdomars efterfrågan och ett arbetsmarknadsbehov. 

• Inom yrkesutbildning i komvux ska elever kunna söka fritt till de utbildningar som erbjuds i det primära 

samverkansområde som de är bosatta i. 

• Regionerna får i sitt utvecklingsansvar uppdrag att bedöma regionala kompetensbehov. 

• Skolverket ska regelbundet ta fram regionala planeringsunderlag som stöd för huvudmännens 

dimensionering. 

Lagrådet hade inga invändningar, och riksdagen beslutade i enlighet med regeringens proposition. Den nya 

regleringen infördes från 2023, med tillämpning från 2025. Skolverket fick hösten 2022 i uppdrag att inleda 

arbetet med de regionala planeringsunderlagen. 

 

  

Så ändrade staten sin styrning av området 
Planerings- och dimensioneringsreformen innebar förändringar i hur staten styr planering och 

dimensionering av gymnasieutbildningar. Framför allt ändrades den juridiska styrningen och 

kunskapsstyrningen, men reformen innebär även att den ekonomiska styrningen och styrningen genom 

uppföljning och kontroll påverkades.:  

• Juridisk styrning: Lagen ändrades. Bland annat infördes nya bestämmelser i skollag och 

förordningar som kräver att huvudmän vid planering och dimensionering ska väga in 

arbetsmarknadens behov i beslut om utbud. Kommuner ska dessutom samverka genom avtal 

(minst tre kommuner i ett primärt samverkansområde) för att planera och erbjuda utbildningar. 

Även ansökan om godkännande för enskilda huvudmän för nya gymnasieutbildningar ställs under 

villkor att utbildningen bidrar både till elev-efterfrågan och arbetsmarknadens behov.  

• Kunskapsstyrning: Staten tog via Skolverket fram stödverktyg där de regionala 

planeringsunderlagen utgör en kärna och som huvudmännen ska använda som styr- och 

dialogunderlag. Skolverket erbjuder också stöd i form av poddar, filmer, diskussionsfrågor och 

webbmaterial för att skapa samsyn och förankring hos huvudmännen.  

• Ekonomisk styrning: Även om reformen inte främst bygger på stora nya satsningar så finns 

ekonomiska styrmedel. Med reformen följde medel för regioner att utveckla sitt regionala 

utvecklingsansvar genom att samla in och redovisa regionala kompetensbehov. Medel tillfördes 

även kommuner för att utveckla sin mellankommunala samverkan. Detta bidrag är en del av de 

ekonomiska styrmedel som används för att stödja reformen.  

• Uppföljning och kontroll: Skolverket har i uppdrag att följa upp och utvärdera hur utbildningarna 

och verksamheterna har utvecklats i förhållande till de nationella målen. Skolinspektionen ansvarar 

för tillsyn och kvalitetsgranskning. I kapitel 3 beskrivs förväntningar och planer på uppföljning och 

utvärdering av reformen.  

 

I den här rapporten ligger fokus främst på hur staten säkerställer reformens efterlevnad genom 

uppföljning och kontroll 
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Målen med reformen 
Reformen bygger på idén om ett gemensamt ansvar för att gymnasieskolan och yrkesutbildning i komvux ska 

svara mot både ungas och vuxnas efterfrågan och de kompetenser som arbetsmarknaden faktiskt behöver. Det 

är skolmyndigheterna, regionerna, kommunerna och de enskilda huvudmännen som formellt bär detta ansvar. 

Men även andra aktörers insatser har stor betydelse för reformens genomslag. Särskilt viktiga är 

arbetsmarknadens parter, som har en nyckelroll i att beskriva vilka kompetenser som efterfrågas och i att bidra 

till att utbildningarna och yrkena blir mer attraktiva.  

I reformen uttrycks flera önskade effekter på kortare och längre sikt, intentionerna framgår både av 

förarbetena och propositionen. I intervjuerna återspeglas de önskade effekter som uttrycktes av utredningen 

och regeringen. Det finns en påtaglig samsyn kring målen med reformen bland de intervjuade. Kärnan i den 

önskade effektkedjan kan schematiskt beskrivas enligt Figur 1.  

Figur 1: Planerings- och dimensioneringsreformens tänkta effektkedja 

 

Enligt reformen förväntas den förändrade statliga styrningen övergripande leda till att huvudmännen planerar 

och dimensionerar mer träffsäkert och effektivt. I nästa steg ska det leda till att ungdomar och vuxna gör bättre 

utbildningsval. Slutmålet är att reformen ska bidra till en förbättrad etablering för individer på 

arbetsmarknaden, det vill säga att man får ett jobb. Målet är också att reformen ska bidra till stärkt 

kompetensförsörjning i samhället.  

Tabell 2: Planerings- och dimensioneringsreformens tänkta förändringar på olika nivåer i effektkedjan 

Huvudmännen planerar och dimensionerar mer 
träffsäkert och effektivt genom att säkerställa… 
 

Ungdomar och vuxna gör bättre 
utbildningsval genom att... 

Förbättrad etablering för individer och 
stärkt kompetensförsörjning i samhället 
genom… 

Planering och dimensionering 

• … bättre balans mellan utbildningsutbud, 
elevers efterfrågan på utbildning och 
arbetsmarknadens behov. 

• … mer strategisk och långsiktig 
dimensionering i förhållande till 
arbetsmarknadens behov (utifrån bättre 
underlag). 

• … goda förutsättningar att välja utbildning 
genom tydlig information till potentiella 
elever. 

• …att gymnasieskola och yrkesutbildning i 
komvux inte enbart ses som en kommunal 
utan i högre grad en regional angelägenhet. 

 
Utbildningsutbud och kvalitet 

• … mer likvärdig tillgång till utbildning 
genom rikare och mer balanserat utbud – 
även mindre och dyra utbildningar samt IM. 

• … bättre kvalitet i utbildningarna genom 
samarbete om utbud. 

• …arbete för att gymnasieskolan tydligare 
bidrar till kompetensförsörjningen. 

 
Effektivitet och styrning 

• ..ökad effektivitet i utbildningarna genom 
att hantera överkapacitet, bromsa 
gymnasieskolans kostnadsutveckling och 
använda offentliga medel bättre. 

 

• …fler läser de utbildningar som 
arbetsmarknaden behöver. 

• …färre läser 
högskoleförberedande program 
utan att studera vidare.  

• …fler ungdomar når examen 
och avståndet mellan examen 
och etablering ska kortas. 

• … minskad arbetslöshet bland unga 
och vuxna. 

• … att arbetsgivare inom välfärd och 
näringsliv har i högre grad tillgång 
till rätt kompetens. 

• … att balansen mellan utbud, 
efterfrågan och arbetsmarknadens 
behov är mer stabil över tid (t ex tar 
höjd för demografiska förändringar).  

Staten förändrar 
styrningen

Huvudmännen 
planerar och 

dimensionerar mer 
träffsäkert och 

effektivt

Ungdomar och vuxna 
gör bättre 

utbildningsval

Förbättrad etablering 
för individer och stärkt 
kompetensförsörjning i 

samhället
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Läget i reformen hösten 2025 
Hittills har få studier gjorts om hur det går med genomförandet av planerings- och dimensioneringsreformen. 

Våra intervjuer utgör en viktig pusselbit i att få en bild av om reformen leder till önskade effekter. Ett par 

studier finns dock. Under våren 2024 genomförde SKR en enkät bland sina medlemmar för att få en bild av 

läget i implementeringen av reformen.4 Enkäten visar att de flesta kommuner 2023–2024 byggt upp 

samverkansstrukturer för planering och dimensionering. Cirka hälften hade i april 2024 tecknat primära 

samverkansavtal, medan många andra hade bildat samverkansområden men ännu inte beslutat avtalen. 

Sekundära avtal slöts främst inom gymnasieskolan. Få kommuner hade ekonomiska överenskommelser och 

samarbetet med enskilda huvudmän var begränsat, med dialog i endast en tredjedel av kommunerna. 

Skolverkets regionala planeringsunderlag upplevdes olika, ungefär hälften ansåg dem användbara, medan 

andra tyckte att de var för grova och snabbt inaktuella. De största utmaningarna enligt enkäten handlar om lågt 

söktryck till arbetsmarknadsrelevanta utbildningar, brist på apl-platser och yrkeslärare samt oklara ekonomiska 

ramar.  

Senare samma år publicerade Svenskt Näringsliv rapporten Planering och dimensionering av gymnasial 

utbildning – hur går det?.5 Sammantaget menar rapporten att reformen redan förändrat diskursen och gjort 

arbetsmarknadens behov till en mer självklar utgångspunkt, även om tydliga resultat ännu inte fullt ut syns. 

Rapporten visar att Skolverkets planeringsunderlag är ambitiösa och användbara men behöver utvecklas, 

särskilt genom delregionala analyser och tydligare prognoser på kort, medellång och lång sikt. Reformen har 

stärkt flera regioners strategiska kompetensförsörjningsarbete och gett dem tydligare mandat genom ökad 

samverkan med kommuner och branscher, men fler regioner behöver systematiskt involvera arbetslivet och 

statliga medel bör fördelas mer behovsanpassat. Kommunerna bedöms också ha påbörjat en fördjupad 

samverkan med starkare koppling mellan utbildningsutbud och arbetsmarknadens behov. Samtidigt kvarstår 

problem som lågt söktryck till yrkesutbildningar och begränsat samarbete med enskilda huvudmän.  

Våra intervjuer pekar sammantaget på att reformarbetet har tagit flera steg framåt sedan tidigare nämnda 

studier. Det finns en bred uppfattning bland de intervjuade att reformen tydliggjort viljeinriktningen: att det 

behövs en bättre balans där elevers efterfrågan på utbildning, där det erbjudna utbudet inom gymnasieskola 

och yrkesutbildning i komvux i högre grad ska motsvara arbetsmarknadens faktiska kompetensbehov. Samtidigt 

betonar de intervjuade aktörerna att arbetet fortfarande befinner sig i en uppbyggnads- och anpassningsfas, 

där struktur, kapacitet och samverkansformer fortfarande utvecklas. Här nedan följer ett sammandrag av vad 

intervjustudien visar gällande nuläget i reformen.  

Ökad träffsäkerhet i Skolverkets planeringsunderlag central för reformens utveckling 
Skolverket har fått en nyckelroll i reformen genom uppdraget att ta fram planeringsunderlag som ska stödja 

beslut om dimensionering. De intervjuade aktörerna beskriver att myndigheten tydligt försökt möta 

regeringens intentioner och svara upp mot reformens krav. De lyfter att den första omgången av 

planeringsunderlagen utgör en viktig startpunkt som bidragit till ökad systematik i arbetet med att bedöma 

kompetensbehov. Skolverket uppfattas också visa vilja och ambition att vidareutveckla planeringsunderlagen 

inför nästa publicering 2026.  

Skolverket har tagit fram planeringsunderlagen på kort tid. Vi blev inbjudna till Skolverket för 

något halvår sen, där de ville höra om våra synpunkter. Utifrån deras förutsättningar gjorde 

de ett bra arbete, och har vävt in viktiga intressenter i det.  

   Företrädare för enskilda huvudmän. 

 

 

4 SKR (2024). Planering och dimensionering av gymnasial utbildning. Resultat av kommunenkät genomförd april 2024. 

https://skr.se/skolaochutbildning/gymnasieskolaochanpassadgymnasieskola/planeringochdimensioneringavgymnasialutbildning.7775.html
#h-Reformenikorthet (hämtad 2025-11-12) 
5 Svenskt Näringsliv (2024). Planering och dimensionering av gymnasial utbildning – hur går det? Analys, reflektioner och förslag. 

https://skr.se/skolaochutbildning/gymnasieskolaochanpassadgymnasieskola/planeringochdimensioneringavgymnasialutbildning.7775.html#h-Reformenikorthet
https://skr.se/skolaochutbildning/gymnasieskolaochanpassadgymnasieskola/planeringochdimensioneringavgymnasialutbildning.7775.html#h-Reformenikorthet
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Samtidigt beskriver flera intervjuade att myndigheten initialt saknade tillräcklig analyskapacitet och etablerade 

arbetssätt för att hantera uppdragets komplexitet. Den första generationen planeringsunderlag upplevdes som 

alltför grova för att vara praktiskt användbara, utan möjlighet till delregional nedbrytning och med otillräcklig 

detaljeringsgrad på inriktningsnivå. Några intervjuade branschföreträdare beskriver också att deras yrken inte 

syns i den statistik som underlagen baseras på och att de därför inte blir användbara. Särskilt för komvux del 

beskrivs planeringsunderlagen dessutom bli inaktuella relativt snabbt efter publicering, vilket skulle kunna 

motivera någon form av komplettering en bit in i treårscykeln, i synnerhet när det sker större förändringar i 

arbetslivet. En utmaning i arbetet med planeringsunderlagen, som några av de intervjuade nämner, är också 

bristande tillgång på data på nationell nivå, till exempel om antal erbjudna utbildningsplatser.  

Vissa aktörer upplever att Skolverkets kontakter med branscher och regioner ännu inte är tillräckligt 

utvecklade, vilket påverkar kvaliteten i behovsbedömningarna. Flera uttrycker också skepsis inför möjligheten 

att myndigheten ska kunna möta de höga förväntningarna inför publiceringen av nya planeringsunderlag 2026.  

Skolverket har till viss del lyckas få fram en bas i planeringsunderlagen, även om det nästan 

var en pilot med första omgången. De kommer nog inte hela vägen den här gången heller, 

med inriktningsnivån till exempel. Man har pratat med branscherna men på fel nivå – på 

nationell nivå, inte på regional eller lokal nivå – det har branscherna uttryckt. Trender och 

prognoser är en grov prognos från början och det ställer till det. 

     Region. 

Sammantaget framkommer bilden av att Skolverkets förmåga att leverera mer träffsäkra och detaljerade 

underlag kommer att vara central för reformens fortsatta legitimitet och användbarhet. Brister i underlagen 

riskerar att få följdeffekter genom hela styrkedjan. Utöver arbetet med planeringsunderlagen uttrycker 

Skolverket att de inte längre jobbar aktivt med reformen. Samtidigt förekommer bland de intervjuade 

förväntningar på att myndigheten ska göra mer. 

Skolverket borde ha ett tydligare uppdrag att kunskapshöja alla målgrupper i reformen, det 

gäller även studie- och yrkesvägledarna. Man behöver tänka brett och det har man inte gjort. 

    Kommunföreträdare. 

Skolinspektionens tillämpning spelar en viktig men hittills relativt otydlig roll  
Skolinspektionen har en roll i reformen genom myndighetens tillståndsgivning vad gäller enskilda huvudmäns 

ansökningar om att anordna utbildning i gymnasieskolan, samt kommande tillsyn och kvalitetsgranskning med 

anledning av de nya bestämmelserna. Flera intervjuade beskriver att Skolinspektionen hittills haft en relativt 

osynlig roll i reformen och att myndigheten kommit sent in i arbetet. Otydlig kommunikation kring den egna 

rollen och principerna för tillämpning av planeringsunderlagen beskrivs ha skapat viss osäkerhet.  

Det finns även delade uppfattningar om proportionaliteten i myndighetens bedömningar inom ramen för 

tillståndsgivningen: vissa upplever dem som rimliga, andra som alltför restriktiva. Några av de intervjuade 

aktörerna upplever att Skolinspektionen tillämpar planeringsunderlagen på ett sätt som ligger i linje med 

lagstiftarens intentioner, och att myndigheten tagit sitt ansvar i att säkerställa att utbildningsutbudet 

harmonierar med arbetsmarknadens behov. Andra uttrycker oro över att planeringsunderlagen ges tung vikt 

trots att deras kvalitet ifrågasätts. Pågående överprövningar av tillståndsbeslut förväntas ge vägledande praxis.  

Skolinspektionen har gått från att tolka planeringsunderlagen som stödjande till styrande. 

Det innebär i princip etableringsstopp för fristående skolor. Om platserna ska bibehållas eller 

minskas – då beviljas inga tillstånd.  

   Företrädare för enskilda huvudmän. 

Den kommande tillsynen kan få stor betydelse för det fortsatta arbetet, menar de intervjuade. Vid tidpunkten 

för den här studiens genomförande har Skolinspektionen nyligen fattat beslut om nya bedömningsgrunder för 
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tillsynen av efterlevnaden till de nya bestämmelserna, men än så länge är formerna för tillsynen inte 

kommunicerade.  

Skolinspektionen väntar vi bara på. Jag ser fram emot att de ska komma, det kommer att bli 

en styrning i frågan. Jag hoppas att de gör ett rejält nedslag. Det är respektive huvudman 

som ansvarar för planering och dimensionering av utbudet, men jag önskar att de också 

skulle vända sig till det primära samverkansområdet. Lagkravet är primär samverkan – då 

borde även uppföljningen ligga där.  

Kommunföreträdare. 

Fler myndigheter berörs av reformarbetet 
Även andra myndigheter tillskrivs i intervjuerna en viktig roll genom att tillhandahålla statistik, analyser och 

kunskapsunderlag som används av Skolverket. Särskilt SCB och Arbetsförmedlingen lyfts fram som viktiga 

dataleverantörer. Det finns en bred uppfattning om att myndigheternas bidrag är nödvändiga för att 

planeringsunderlagen ska vila på robust information. Det myndighetsövergripande samarbetet kring 

kompetensförsörjning för livslångt lärande lyfts fram som värdefullt i sammanhanget. Vissa av de intervjuade 

ser behov av fortsatt samordning och tydligare gemensamma strukturer för hur relevant data ska tas fram, 

tolkas och användas. Ett fragmenterat kunskapsunderlag riskerar att försvaga reformens effektivitet, menar 

dessa aktörer. 

Variationer i regionernas kapacitet att bedöma kompetensbehov 
Regionerna har ansvar för att sammanställa och rapportera regionala kompetensbehov till Skolverket. Det är 

ett uppdrag där förutsättningarna varierar betydligt mellan regionerna, enligt de intervjuade aktörerna. I 

regioner där branschdialoger och strukturer för kompetensförsörjning fanns etablerade sedan tidigare har 

arbetet kunnat intensifieras och utvecklas. På andra håll beskrivs att de medel som kom med det nya 

uppdraget använts för att utveckla former för branschdialog. Av intervjuerna framkommer också att regioner i 

varierande grad axlat ett regionalt ledarskap för att samla offentliga och enskilda huvudmän till dialoger.  

Det finns en frustration hos regionerna över att inte ha inflytande över utbudet, att de 

saknar mandat kring det. Men samtidigt är det ett mandat i att meddela Skolverket om 

behoven. Använd det mandatet att driva frågorna mycket mer. Bjud in kommuner, 

fristående och sitt med i kommunernas forum. Jag tror att de regioner som jobbat så här 

länge har tagit en mer aktiv roll, övriga behöver kliva in i ett regionalt ledarskap.  

Samverkansorganisation. 

Reformen har i många fall också ökat regionernas medvetenhet om vikten av branschsamverkan. Det finns 

stora variationer i kapacitet, dataunderlag och etablerade samarbetsformer. I glesbefolkade regioner är det 

svårt att få en bred representation från branscherna, och flera av de intervjuade efterfrågar att nationella 

branschorganisationer ska bidra mer med regionala perspektiv.  

Vi har tagit fram egna kommentarer till dimensioneringsunderlagen. Den första versionen 

tog vi fram i mars 2024, och sedan uppdaterade vi dem i juni 2025. Nu skissar vi på en 

uppgradering i november som underlag till andra regioner. Så det är inte bara att vi kan 

berätta för Skolverket om våra kompetensbehov utan även för alla regioner.   

     Branschorganisation. 

En återkommande utmaning är svårigheten att bryta ner nationella trender till regional nivå med bibehållen 

relevans. Regionernas varierande förutsättningar riskerar att leda till ojämn kvalitet i de regionala 

bedömningarna. För att regionerna ska kunna axla sin roll fullt ut behövs, enligt de intervjuade, bättre data, fler 

källor och mer utvecklade strukturer för dialog. 
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Hittills begränsat genomslag i kommunernas dimensionering 
En önskad förändring med reformen är att huvudmännen ska justera sitt utbildningsutbud så att det i högre 

grad stämmer med arbetsmarknadens behov. Intervjuerna visar på en stor medvetenhet om denna 

målsättning, även om det, enligt de intervjuade, handlar om förändring som tar tid och att det hittills inte syns 

något större konkret genomslag i utbudet. 

Kommunerna har utvecklat sin samverkan i takt med reformens införande. Intervjuerna ger flera exempel på 

att kommuner har byggt upp gemensamma processer för dialog inför beslut om utbud inom det primära 

samverkansområdet. Bland annat återges beskrivningar av väl utvecklade samverkansstrukturer som inkluderar 

både tjänstepersoner och politik, med årlig uppföljning av dimensioneringen. Flera intervjuade 

kommunföreträdare framhåller också att reformen fungerar som ett verktyg för nödvändig omställning, mot 

bakgrund av demografiska och ekonomiska förändringar.  

Jag vill minnas att vi var negativa till reformen och jag tänker att det är många delar som vi 

behöver fundera vidare på, men att tvinga kommuner och fristående att samarbeta – det gör 

något. Det kan också bidra till att vi kan komma framåt i arbetet mot grundskolan och mot 

arbetsmarknadens parter. Det har hänt mycket positivt. 

     Kommunföreträdare. 

Samtidigt varierar framgången i den mellankommunala samverkan kraftigt. Det är ofta svårt att få ihop 

regionala perspektiv med lokalt självstyre, särskilt när politiska prioriteringar skiljer sig åt. Att som 

kommunpolitiker fatta beslut om att lägga ned en skola eller ett program beskrivs som en potentiellt obekväm 

situation där man kan få möta starka protester. De intervjuade återger också utmaningar som följer med att 

offentliga och enskilda huvudmän ges olika roller i reformen.  

De politiker som får ett planeringsunderlag i handen kan alltid säga att ”det gäller inte hos 

oss”, ”vi har inte råd”, eller ”om vi drar ner kommer en annan fristående aktör starta”. 

Kommunala politiker förstår intentionen, men att i realiteten landa i de nödvändiga besluten 

– det är en jättesvår process. 

    Samverkansorganisation. 

Över lag framkommer av intervjuerna fler utmaningar med reformen gällande tillämpningen i gymnasieskolan, 

att startsträckan varit längre och förutsättningarna svårare än för komvux. En av de intervjuade påpekar att det 

kan grunda sig i att bestämmelserna är mer förenliga med redan etablerade arbetssätt i komvux som följer av 

utformningen av statsbidraget för regionalt yrkesvux, även om finansiering av utbildning är en stor fråga i 

komvux.  

Behovet av stärkt studie- och yrkesvägledning i grundskolan lyfts som en central faktor för att reformen ska få 

genomslag i gymnasieskolan. Några av de intervjuade kommunrepresentanterna beskriver att de gjort insatser 

för att stärka elevers valkompetens utifrån en övertygelse om att det är ett mer framgångsrikt arbetssätt att få 

fler att välja utbildningar som arbetsmarknaden behöver, snarare än att förvänta sig att en sådan utveckling 

uppstår till följd av förändrad dimensionering.  

Vi har lyckats förändra söktrycket, intresset för utbildningarna, och på så sätt förändrat 

utbudet. Men vi har inte styrt om dimensioneringen – det går inte med så många aktörer. 

Det räcker med att någon enstaka går emot. Det blir lätt att fokus hamnar på programmen 

eller inriktningarna, men på en skola är det ett stort risktagande att skruva ner eftersom 

tjänstefördelningen är så komplex. 

Kommunföreträdare. 

Ett par av de intervjuade lyfter också behov av att kommuner i högre grad engagerar sina näringslivskontor i 

det fortsatta reformarbetet. 
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Enskilda huvudmäns utmaningar med dialog och tillståndsprövning 
Enskilda huvudmän har, enligt de intervjuade, en viktig roll i att bidra till ett varierat och relevant 

utbildningsutbud samt att delta i dialoger med kommuner och regioner. I vissa delar av landet, särskilt 

storstadsregionerna, finns etablerade forum för dialog om dimensionering där fristående och kommunala 

aktörer möts. På andra håll beskriver de intervjuade svårigheter att upprätta en sådan kontakt, vilket också 

speglades i den tidigare nämnda kommunenkäten från SKR där endast en tredjedel av kommunerna varit i 

kontakt med enskilda huvudmän i frågan om samarbete om de nya bestämmelserna.  

Svårigheterna handlar bland annat om att de enskilda huvudmännen saknar en regional organisering, medan 

kommunerna förväntas samverka på regional nivå inom primära samverkansområden. För kommunerna 

innebär detta att kontakt med en nationell företrädare för en enskild huvudman hamnar på en alltför 

övergripande nivå för det praktiska samarbetet. Samtidigt är kontakter med rektorer för fristående skolor i 

närområdet ofta för snäva, eftersom de sällan har mandat att företräda huvudmannen i frågor om 

dimensionering. Tillsammans gör detta det svårt att hitta en nivå för dialog som både är relevant och 

beslutsmässig. 

Erfarenheterna av dialog, där sådan är etablerad, är också varierade och flera av de intervjuade upplever att 

dessa möten hittills inte lett till konkreta förändringar. Fristående aktörer uttrycker oro över en stramare praxis 

i Skolinspektionens tillståndsprövning och uppfattar skillnader i hur rekommendationerna i 

planeringsunderlagen tillämpas för kommunala respektive fristående skolor. Den upplevda ojämlikheten 

riskerar att skapa misstro och spänningar mellan huvudmännen, vilket kan försvåra det samarbete som 

reformen förutsätter. 

Bestämmelsen om att beslut om utbud ska väga in arbetsmarknadens behov gäller alla 

huvudmän. Så säger huvudmännen att det spelar ingen roll om vi drar ned, för då drar någon 

annan upp. Ofta är det fristående skolor som redan har tillstånd som man tänker på då. Det 

finns inget bra svar på den frågan, ingen som litar på det. Så länge det inte finns ett 

trovärdigt svar på att det inte blir effekten kan man ursäkta sig. Den frågan är så pass otydligt 

besvarad att den blivit elefanten i rummet för reformen. 

Samverkansorganisation. 

Engagemang från arbetsmarknadens parter är en förutsättning 
Arbetsmarknadens parter har enligt de intervjuade en viktig roll att tydliggöra kompetensbehoven, bidra till att 

stärka utbildningarnas och yrkenas attraktivitet och säkerställa tillgången till apl-platser. De ses av flera aktörer 

som en central röst i arbetet med kompetensförsörjning. Deras engagemang är en förutsättning för att 

utbildningarna ska möta näringslivets behov.  

Jag tror att fler och fler inser att det finns en möjlighet att påverka. Även om vi inte fattar 

beslut har vi möjlighet att lämna underlag som ska beaktas. Det är ett långsiktigt arbete.  

Branschorganisation. 

Intervjuerna visar dock att engagemanget från arbetsmarknadens parter varierar mellan branscher och 

regioner. Flera aktörer efterfrågar ett mer aktivt deltagande från parternas sida i reformarbetet, inte minst i 

frågor som rör attraktivitetsarbete och regional närvaro. En företrädare för enskilda huvudmän uttrycker att 

arbetsmarknadens parter är den enskilt största faktorn till att fristående skolor inte kan expandera, att det är 

svårt med branschkontakter, tillgång till apl och att det finns en obalans mellan vad företagen förväntar sig av 

en elev som är ute på apl och vad intentionerna i lagstiftningen är. 

Svenskt Näringsliv hävdar att de gör mycket i frågan, men faktum kvarstår att eleverna inte 

väljer de utbildningar som Svenskt Näringsliv önskar. Kommunerna tillhandahåller 

utbildningar men elever går inte de utbildningarna. Svenskt Näringsliv och framför allt de 

enskilda företagen behöver göra mycket mer för att göra utbildningarna och yrkena 
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attraktiva. Det görs en massa bra försök, till exempel på TikTok, men det behövs ännu mer. 

Det är så djupt inpräntat hos eleverna. Framför allt arbetsgivarna skulle behöva göra mer. 

Samverkansorganisation. 

 

Risker, samspel mellan aktörer och behov av utveckling  
Intervjuerna visar att reformen om planering och dimensionering av gymnasial utbildning uppfattas som ett 

viktigt steg mot ökad samordning och bättre anpassning av utbildningsutbudet till arbetsmarknadens behov. 

Samtidigt framträder risker och utmaningar i genomförandet. De intervjuade beskriver styrningssvårigheter och 

en fortsatt risk för överkapacitet i utbildningsutbudet, vilket kan hota reformens framgång. Några uttrycker att 

reformen blev tandlös utan den mer styrande lagstiftning som föreslogs i utredningens andra steg.  

Den enda risken jag ser, är att man tror att reformen löser utmaningarna. Det är en 

tummetott. Man basunerade ut mycket men det blev inte så kraftfullt. Det hade behövts 

mer styrande reglering, så som Stjernkvist föreslog med styrande ramar. 

     Samverkansorganisation. 

Några ser att reformen har större potential inom komvux än inom gymnasieskola, men för båda skolformer 

tycks insatser för att öka attraktionskraften i de utbildningar som arbetsmarknaden behöver uppfattas ha 

större betydelse än att försöka styra genom förändrad dimensionering. Flera av de intervjuade beskriver att 

medvetenheten om grundskolans roll i reformen har ökat, att denna är central för att få en reell förändring i 

efterfrågan på gymnasieskolans utbildningar. Samtidigt är det inte tydligt att grundskolan känner sig träffad av 

reformen.  

En utmaning är att grund- och gymnasieskolan ofta har olika politiska nämnder. Det blir ett 

dike däremellan. Vi har inte uppföljningsdata på det, men man jobbar sällan aktivt med att 

skapa förutsättningar för underbyggda val. Jag tycker att man kan se en förflyttning – från 

början var reformen inte en fråga för grundskolan alls, numera finns det en större 

medvetenhet om det. 

      Myndighet. 

Samspelet mellan aktörer och nivåer och ett gemensamt ansvarstagande framstår som en central förutsättning 

för att reformen ska fungera. Reformen befinner sig i en fas där ansvarsfördelningen ännu inte är fullt 

etablerad och där gemensamma arbetssätt fortfarande utvecklas. De utmaningar som beskrivs i intervjuerna 

kan härledas till att införandet av reformen ännu är i ett tidigt skede, men också till att den de facto bygger på 

en maktförskjutning med ökad statlig styrning.  

Reformen innebär en maktförskjutning – det var det som gjorde att huvudmännens 

organisationer var skeptiska. Staten får ett större ansvar för dimensioneringen. Alla 

maktförskjutningar gör att det skaver. Men jag hoppas och tror att utfallet funkar. 

Politiker. 

De intervjuade ger exempel på att det fortsatta reformarbetet sannolikt kommer att påverkas av kommande 

åtgärdsförslag. Bland annat nämns de som förväntas presenteras av Utredningen om en nationell 

skolpengsnorm för ökad likvärdighet under 2026 och som kan få betydelse exempelvis för incitament att 

bedriva vissa utbildningar och för den ekonomiska ersättningen mellan gymnasieskolans huvudmän. För 

yrkesutbildning i komvux nämns förändringar som regeringen aviserat i budgetpropositionen för 2026 och som 

kan innebära mer långsiktiga planeringsförutsättningar. Frågor om finansiering och risktagande är en stor fråga 

i möjliggörandet av att fler ska läsa en yrkesutbildning.  

Graden av tillit och dialog mellan statliga myndigheter, regioner och huvudmän är en faktor som beskrivs som 

utslagsgivande av de intervjuade aktörerna. En fortsatt utveckling av samarbete och en gemensam problembild 
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framstår därför som avgörande för att öka legitimiteten och effektiviteten i genomförandet. I sammanhanget 

framkommer behov av att villkoren mellan offentliga och enskilda huvudmän behöver blir mer likvärdiga. Flera 

intervjuade pekar på svårigheter som kommer med de skilda villkoren och utmaningarna att få till stånd dialog 

och samarbete.  

En liten försiktig iakttagelse är att det har blivit ännu svårare att få nyetablera verksamhet. 

Det var en farhåga som fanns inför reformen och det vi kan se är att det är fler som får 

avslag. Det är viktigt att det finns dialog mellan kommuner och enskilda huvudmän. Det 

behöver finnas ett sätt att ställa lika krav på aktörerna. Å ena sidan får de enskilda 

huvudmännen inte ingå i samverkan, å andra sidan behöver det finnas en dialog. Vem som 

ska erbjuda de dyra utbildningarna är också en jätteintressant fråga.  

Myndighet. 

De upplevda bristerna i planeringsunderlagen och osäkerheten kring deras användning visar på behovet av 

fortsatt utveckling av datakvalitet, metodstöd och tydliga riktlinjer för tillämpning. Det finns förhoppningar om 

att Skolinspektionens kommande tillsyn kommer att ge mer klarhet kring hur bestämmelserna förväntas 

tillämpas. De intervjuade beskriver att det finns ett behov av mer vägledning.  

Det tar tid att hitta rätt former och vi behöver någon form av nationellt stöd eller 

handledning, något för alla parter att hålla i handen och som tydliggör förväntningar. 

   Företrädare för enskilda huvudmän. 

Det finns en bred uppfattning bland de intervjuade om att fokus nu bör ligga på att säkerställa efterlevnaden av 

den nya lagstiftningen snarare än att gå vidare med nya reformsteg, även om ett par av de intervjuade ger 

uttryck för en sådan önskan. Det efterfrågas ökad transparens och systematisk uppföljning av hur reformen 

fungerar i praktiken. Intervjuerna lyfter vikten av att reformen följs upp inte bara med avseende på formell 

efterlevnad, utan även på faktiska effekter för utbildningsutbud, kompetensförsörjning och ungdomars och 

vuxnas möjligheter.  
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3. Förväntningar och planer på 
uppföljning och utvärdering  

Som framgick i föregående kapitel är uppföljning och kontroll ett sätt för staten att säkerställa att 

reformarbetet utvecklas i önskad riktning. Detta kapitel visar vad utredningen, remissinstanserna, regeringen 

och riksdagen tidigare uttryckt om behoven och ansvar i uppföljning och utvärdering av reformen. Det 

presenterar också vad som framkommit av Vilnas intervjuer om dessa behov.  

Av förarbetena framkommer att det finns en uppslutning kring behovet av uppföljning av reformens 

genomförande, men att frågan om en systematisk och oberoende utvärdering inte har reglerats tydligt. Vilna 

uppfattar att regering och riksdag i huvudsak har valt att förlita sig på skolmyndigheternas ordinarie uppdrag 

och befintliga uppföljningsstrukturer, snarare än att etablera särskilda mekanismer för reformutvärdering. 

Enligt intervjuade aktörer kan det ännu dröja tills vi kan se långtgående effekter av reformen, men inte desto 

mindre ser de ett stort behov av tydligare bygga in en struktur för successiv uppföljning och utvärdering.  

Skolmyndigheternas roll i uppföljning och utvärdering 
I betänkandet Gemensamt ansvar – en modell för planering och dimensionering av gymnasial utbildning 

framhålls vikten av att uppföljning och systematiskt lärande byggs in i systemet från början, snarare än att 

utvärdering genomförs som ett separat moment. Enligt utredningens förslag skulle skollagsregleringen av 

Skolverkets ansvar att på nationell nivå följa upp och utvärdera skolväsendet utökas med ett ansvar för 

planering och dimensionering av utbildningsutbudet i gymnasieskolan och gymnasial yrkesutbildning i komvux i 

reformens andra steg.6 På så sätt skulle myndigheten på sikt utgöra en viktig primär instans för uppföljning och 

utvärdering av utvecklingen mot reformens mål.  

I uppdraget med att presentera planeringsunderlag skulle Skolverket, enligt utredningens förslag, ansvara för 

att samverka med regioner, kommuner och enskilda huvudmän för att ta fram analyser som stödjer utveckling 

och en resurseffektiv planering av utbildningsutbudet.7 Regionerna och huvudmännen fick i uppgift att lämna 

de uppgifter till Skolverket som myndigheten behöver för uppdraget och i övrigt ansvara för att ett 

systematiskt kvalitetsarbete styr mot de mål som den nya lagstiftningen anger.8  

Vidare föreslog utredningen att Skolinspektionen vid prövning av nya tillstånd för gymnasieskolor också ska ta 

hänsyn till både elevers efterfrågan och arbetsmarknadens behov. Utredningen lämnade också en bedömning 

om att regeringen bör uppdra åt Skolinspektionen att presentera en analys av hur myndigheten avsåg utöva 

tillsyn över huvudmännens efterlevnad av de nya reglerna för planering och dimensionering.9 Utredningen 

föreslog inte explicit någon reformutvärdering, men konstaterar att reformens genomförande förutsätter data 

av god kvalitet. Inför det planerade andra steget i reformen följde också att Skolverket skulle få ett utvecklande 

 

 

6 Avsnitt 6.7 i SOU 2020:33. 
7 Avsnitt 6.3 i SOU 2020:33. 
8 Ibid. 
9 Avsnitt 6.1 i SOU 2020:33.  



 
 
 
 17 Svenskt Näringsliv 

uppdrag som omfattar analys och förberedelse, vilket skulle kunna tolkas som ett implicit krav på uppföljning 

av det dittillsvarande genomförandet av det första steget.10   

I yttrandena till remissen av utredningens betänkande riktades kritik mot att beskrivningen av hur uppföljning 

och utvärdering ska genomföras är alltför vag. Flera remissinstanser betonar att införandet av reformens andra 

steg kräver ytterligare utredning och att flera konsekvenser ännu är outredda, vilket motiverar en löpande 

uppföljning. Yttranden betonade också att efterlevnaden bör kontrolleras genom tillsyn, samt, i vissa fall, att en 

utvärdering av det första steget bör genomföras innan beslut fattas om att gå vidare till steg 2. Enligt några 

remissinstanser bör en sådan utvärdering inte enbart omfatta reformens direkta effekter, utan också belysa 

indirekta konsekvenser för utbildningssystemet i stort, till exempel förändringar i ansvarsfördelningen mellan 

stat, kommun och region.11 

I propositionen Dimensionering av gymnasial utbildning för bättre kompetensförsörjning finns inga explicita 

resonemang om hur reformen ska följas upp eller utvärderas. Regeringen uttrycker endast på en övergripande 

nivå att man avser att följa upp i vilken utsträckning syftet med förändringarna uppnås, men utan att 

specificera ansvar, former eller metod för uppföljning och utvärdering.12 Regeringen föreslår också att 

Skolverket ska ta fram planeringsunderlag, vilket indikerar en ambition från regeringen om analys och 

uppföljning. Regionerna förväntas bidra med bedömningar om kompetensbehov till Skolverkets uppdrag att 

presentera regionala planeringsunderlag. Regeringen anger vidare att Skolverket inom ramen för sitt uppdrag 

ska redovisa hur utbildningar inom gymnasieskola och yrkesutbildning i komvux bidrar till etablering, fortsatt 

utbildning och kompetensförsörjning. Propositionen innehåller därutöver resonemang om att kommunal och 

regional samverkan kan bidra till bättre uppföljningsförutsättningar.  

I utbildningsutskottets betänkande väcks en motion som framhåller vikten av att planera reformen så att den 

blir utvärderingsbar, särskilt genom att säkra tillgången till data om komvux. En annan motion betonar även 

behovet av att utvärderingen fokuserar på utbildningarnas kvalitet, inte enbart kvantitativa aspekter som 

omfattning eller antal elever. Motionerna avslogs, och utskottets majoritet hänvisade till att Skolverkets 

befintliga uppdrag är tillräckligt för att följa reformens utfall när propositionen antogs.13  

Det saknas en tydlig nationell strategi för uppföljning och utvärdering 
Mot bakgrund av ovanstående avsnitt kan vi konstatera att det saknas en tydlig nationell strategi för hur 

reformen samlat kan följas upp och utvärderas. Avsaknaden av en tydlig plan och konsekvenserna av detta 

återkommer i intervjuerna med centrala aktörer, där flera efterfrågar en samordnad och strukturerad ansats.  

Nu pratar man inte så mycket om reformen längre. Vi behöver lyfta den igen, hur går det, vad 

händer? Man måste hålla det här varmt. Där det rullat på tidigare, fortsätter det. Men där 

det här är nytt behöver man ligga på och föra upp diskussionen igen. Någon måste vara 

ansvarig för det.  

      Fackförbund. 

Sammantaget framkommer under intervjuer att avsaknaden av en nationell strategi för uppföljning och 

utvärdering kan leda till att uppföljningen blir fragmentiserad och att olika aktörer arbetar parallellt utan 

 

 

10 Avsnitt 6.6 i SOU 2020:33. 
11 Se yttranden på Remiss SOU 2020:33 Utredningen om planering och dimensionering av komvux och gymnasieskola 

https://www.regeringen.se/remisser/2020/06/remiss-sou-202033-utredningen-om-planering-och-dimensionering-av-komvux-och-
gymnasieskola/ (hämtad 2025-11-18). 
12 Prop. 2021/22:159, s. 65 f. 
13 Utbildningsutskottets betänkande (2021/22:UbU25) Dimensionering av gymnasial utbildning för bättre kompetensförsörjning. 

https://www.regeringen.se/remisser/2020/06/remiss-sou-202033-utredningen-om-planering-och-dimensionering-av-komvux-och-gymnasieskola/
https://www.regeringen.se/remisser/2020/06/remiss-sou-202033-utredningen-om-planering-och-dimensionering-av-komvux-och-gymnasieskola/
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gemensam riktning. Det kan försvåra möjligheten att dra nationella slutsatser om reformens utfall och justera 

insatser baserat på enhetliga data.  

Flera av de intervjuade uttrycker att det borde vara beställaren av reformen, det vill säga regeringen, som 

driver frågan om en strategi för utvärdering. Ett motiv för att utvärdera reformens genomslag bör, enligt vissa, 

vara att se om den förändring som genomfördes verkar vara tillräcklig eller om ytterligare åtgärder behöver 

vidtas. En av de intervjuade uttrycker att arbetet med utvärdering borde inledas så snart som möjligt, ”innan 

reformen får dåligt rykte”, både för att kunna bemöta kritiska uttalanden med fakta och för att ge möjlighet till 

justering. 

Jag bryr mig inte om vem som gör det bara det är på regeringens uppdrag. Regeringen 

behöver markera att vi ser att det finns en oro att det här inte kommer funka – både från 

kommunala och fristående huvudmän – låt oss då titta på om oron stämmer.  

Politiker. 

De intervjuade representanterna för Skolverket och Skolinspektionen beskriver ett arbete med uppföljning 

respektive tillsyn inom ramen för myndighetens ordinarie arbete, men poängterar att om regeringen har 

specifika kunskapsintressen kopplade till reformens utfall kan det vara bra med ett uppdrag.  

Det är en fråga för regeringen, vad man verkligen vill följa upp. Om man specifikt vill 

pinpointa bestämmelserna – då kan ett uppdrag som tydliggör det behövas. Eller om man 

allmänt vill att Skolverket ska följa utvecklingen i skolformerna – då behöver man inte ge 

uppdrag. Det beror helt och hållet på vad man är ute efter att veta. Det kommer inte att ske 

av sig själv. 

      Myndighet. 

Centrala aktörer har förväntningar på att reformen följs upp och utvärderas 
De intervjuade aktörerna uttrycker en förväntan på att de förändringar som följer med reformen följs upp och 

utvärderas. Genomgående framkommer synpunkter om att reell förändring kommer att ta tid, men att 

stegförflyttning ska kunna märkas redan nu och att det är viktigt att undersöka om sådan förflyttning sker i rätt 

riktning. Den uppföljning och tillsyn som skolmyndigheterna förväntas genomföra inom ramen för sina 

respektive uppdrag kan visa sig vara otillräcklig för att ge en sammanhållen bild av utvecklingen mot målen. Det 

gäller exempelvis Skolverkets arbete i treårscykler med planeringsunderlagen, som uppfattas ha ett inbyggt 

lärande.  

Skolverket kanske borde ta den stafettpinnen. Bjuda in till seminarier, ha dialog med alla 

skolhuvudmän och regioner. Det kommer nya planeringsunderlag löpande, men de borde ha 

ett uppdrag att följa, se över reformen och vad som sker. 

      Fackförbund. 

På samma sätt ser de intervjuade att Skolinspektionens kommande tillsyn blir central för att följa 

huvudmännens efterlevnad, men tillsynen är än så länge på planeringsstadiet och inte heller den förväntas 

kunna ge en heltäckande bild av reformens utfall. För att få en nyanserad bild av reformens genomslag föreslår 

några av de intervjuade att det kan vara mer ändamålsenligt att genomföra olika uppföljningar och 

utvärderingar, där olika aktörer ansvarar för att belysa reformens effekter ur skilda perspektiv, snarare än att 

samla allt i en omfattande utvärdering som förväntas ge svar på samtliga frågor.  

De intervjuade poängterar att en mer utvecklad nationell uppföljning också skulle kunna fungera vägledande 

för den lokala och regionala uppföljningen av reformen. Skolverket skulle exempelvis kunna sammanställa 

statistik som myndigheten bedömer som central för att följa utvecklingen. Flera av de intervjuade betonar att 

det skulle handla om statistik som myndigheten redan samlar in, men som skulle kunna synliggöras mer. 
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Under intervjuer nämns att uppföljning och utvärdering av yrkesutbildning i komvux kan vara mer komplex och 

helst bör inkludera även andra former av yrkesutbildning för vuxna, såsom Arbetsförmedlingens 

arbetsmarknadsutbildningar, försöksverksamheten med nationell utbildning för vuxna och viss yrkesutbildning 

som erbjuds inom folkhögskolan. I sammanhanget nämner några av de intervjuade det förslag om att inrätta en 

delegation med uppdrag att implementera, följa upp och utvärdera reformer inom gymnasial yrkesutbildning 

för vuxna som presenterats i Yrkesvuxutredningens betänkande Växla yrke som vuxen.14 Än så länge har inte 

regeringen gått vidare med den åtgärden, men det föreslagna uppdraget för en sådan delegation ligger i linje 

med efterfrågan på en nationell aktör som följer upp och utvärderar förändringar som berör gymnasial 

yrkesutbildning för vuxna i syfte att säkerställa att dessa leder till förbättrad kompetensförsörjning och hög 

utbildningskvalitet. Delegationen ska också, enligt utredningens förslag, fungera som ett rådgivande organ till 

regeringen och vara sammansatt av representanter för huvudmän, myndigheter, utbildningsorganisationer och 

arbetsmarknadens parter, med stöd av ett sekretariat. 

Förväntningar på löpande uppföljning och utvärdering på kortare sikt 
Löpande uppföljning och utvärdering på kortare sikt kan, enligt intervjuerna, genomföras redan nu och svara på 

frågor om utvecklingen mot reformens mål och hur implementeringen av förändringarna fungerat. Aktörer som 

nämns som relevanta att ansvara för den typen av nationell uppföljning och utvärdering är framför allt 

skolmyndigheterna, där främst Skolverkets roll lyfts fram, men också Skolinspektionen vad gäller uppföljningen 

av huvudmännens efterlevnad. Vad gäller utvärdering av reformimplementeringen ser de intervjuade att en 

aktör som Statskontoret skulle vara mer lämplig som oberoende part.  

Några av de teman som de intervjuade nämner som önskvärda att få belysta i en utvärdering med anledning av 

reformen är: 

• Förutsättningar för välunderbyggda val, elevers valkompetens och attityder till utbildning, inklusive studie-

och yrkesvägledning och samverkan mellan skola och arbetsliv i grundskolan samt huvudmännens 

information till blivande elever.  

• Elevers efterfrågan på utbildning, uppföljning av elevers ansökning och/eller antagning, samt på vilka 

utbildningar man påbörjar. Jämförelser av officiell statistik och planeringsunderlag vad gäller fördelning 

per programtyp och program. 

• Kommuners samverkansavtal och innehållet i samverkan gällande utbud och dimensionering, ekonomiska 

lösningar och överenskommelser. Hur avtalen omsätts i praktik genom beslut. 

• Förändringar i utbildningsutbudet, till exempel kapacitet i inledningen av antagningsprocessen (dock svårt 

att följa nationellt). 

• Effekter för enskilda huvudmäns tillstånd. 

• Statens styrning och huvudmännens användning av planeringsunderlagen. Hur planeringsunderlagens 

användbarhet upplevs och vilken faktisk påverkan de får i beslut om utbud, synen på 

utvecklingsmöjligheter för planeringsunderlagen. Uppföljning av behov av kompletterande underlag 

mellan planeringsunderlag – särskilt i samband med större förändring och för komvux. 

• Huvudmännens efterlevnad genom tillsyn och tematisk kvalitetsgranskning 

• Reformens implementering, utvärdering av reformens genomförande, till exempel avseende nationell 

styrning och mottagarkapacitet.  

• Kartläggning av förutsättningar för effektutvärdering på längre sikt, till exempel följa upp utgångsläge och 

säkra tillgång till data. 

 

 

 

14 SOU 2024:16 Växla yrke som vuxen – en reformerad vuxenutbildning och en ny yrkesskola för vuxna. Avsnitt 12.1. Förslaget omfattar 

inte bara yrkesutbildning i komvux, utan även Arbetsförmedlingens arbetsmarknadsutbildningar och Nationell yrkesutbildning för vuxna 
under Myndigheten för yrkeshögskolan.  



 
 
 
 20 Svenskt Näringsliv 

Kanske ett första steg i en bra reformutvärdering är att kartlägga för att förstå. […] Vilket 

utfall kan vi se på kort, medellång och lång sikt. I det här fallet är det intressant att även se 

kortsiktiga effekter. 

      Myndighet. 

Förväntningar på utvärdering på längre sikt 
Utvärdering på längre sikt kan, enligt de intervjuade, svara på frågor om reformens resultat i relation till de 

önskade effekterna. För att ge möjlighet till mer långsiktig utvärdering bedömer de intervjuade att det kan 

behöva gå lite tid, till exempel efter att den andra omgångens planeringsunderlag varit i bruk ett tag. Det gäller 

särskilt för gymnasieskolan, där cyklerna är längre och det tar längre tid för eleverna att slutföra en utbildning 

och komma ut på arbetsmarknaden eller vidare till fortsatta studier. För att undersöka långsiktiga effekter, 

exempelvis gällande individers inkomstutveckling över tid, kan ytterligare tid behöva passera. För vissa av 

reformens mål, såsom stärkt kompetensförsörjning, kan det vara svårt att mäta direkta effekter, eftersom 

sambanden är komplexa och påverkas av många faktorer. Den eller de aktörer som får – eller tar sig an – ett 

utvärderingsuppdrag behöver därför inledningsvis sondera vilka aspekter som faktiskt låter sig utvärderas och 

vilka metoder som är mest ändamålsenliga. 

Aktörer som de intervjuade nämner som relevanta för utvärdering på längre sikt är exempelvis Skolverket, 

IFAU, Statskontoret, Riksrevisionen eller en ny statlig utredning.  

Några av de teman som de intervjuade nämner som önskvärda att få belysta med anledning av reformen är: 

• Likvärdig tillgång till utbildning, till exempel skillnader mellan olika elevgrupper, mellan 

samverkansområden, påverkan på elevers pendling. 

• Ökad måluppfyllelse, till exempel elevers genomströmning, studieresultat och uppnådd examen, 

skolavhopp, förlängd studietid och övergång till det kommunala aktivitetsansvaret (KAA).   

• Etablering på arbetsmarknaden och övergång till högre utbildning (inklusive etableringsålder, tiden 

mellan examen och etablering) och inkomstutveckling bland unga.  

• Förutsättningar för kompetensförsörjning i offentlig och privat sektor, rekryteringsmöjligheter för 

arbetsgivare. Arbetsgivarnas uppfattning av utbildningarnas relevans. Matchningsindikatorer. 

• Gymnasieskolans kostnadsutveckling och utveckling med överkapacitet. 

• Betydelsen av en förändrad fördelning av ansvar mellan stat-region-kommun/huvudman för 

utbildningssystemet som helhet, till exempel analys av styrkedjan och hur ansvar, mandat och roller 

har förändrats och samspelar mellan nivåerna. Bedömning av legitimitet och kapacitet, hur 

förändringen uppfattas, och om aktörerna har resurser och förutsättningar att ta sitt ansvar. 

• Analys av hur den förändrade ansvarsfördelningen påverkar effektivitet, likvärdighet och möjligheten 

att möta kompetensbehov.  

 

Olika aktörer med olika metoder och data kan komplettera varandra i utvärderingen av 

reformen – så ser jag det från vårt perspektiv.  

       Myndighet. 

Successiv uppföljning och utvärdering möjliggör lärande och justering över tid 
Av Vilnas intervjuer framkommer en genomgående uppfattning om att det tar tid för den typen av förändring 

som reformen var avsedd att bidra till, att det handlar om långsiktiga effekter och många samverkande 

faktorer. Flera uttrycker samtidigt att det är viktigt att inte vänta för länge med att undersöka reformens utfall, 

att ett arbete med säkerställande av tillgång till data, löpande uppföljning och successiv utvärdering kan skapa 

förutsättningar för lärande och justering.  

Jag tror inte på idén att följa upp sent. Redan nu kan det göras en deluppföljning, det här ser 

vi nu, vad nytt har tillkommit, vilka insatser behövs? Det är så vi behöver jobba lokalt, skruva 

och vara agil. Det är alla politikers ambition att ge känslan av att ha gjort något, men vi 
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behöver veta vad resultaten blir. Det behövs en deluppföljning, med ansvarstagande för 

utfallet och stöd för utveckling från exempelvis Skolverket. Det skulle öka trovärdigheten.  

Kommunföreträdare.  
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4. En träffsäker uppföljning 
och utvärdering av reformen  

Detta kapitel sammanfattar de huvudsakliga resultaten från studien och presenterar Vilnas förslag till ramverk 

för att följa upp och utvärdera reformen.  

Staten behöver säkerställa lärandet om reformen  
Syftet med denna studie har varit att ringa in statens intentioner med planerings- och 

dimensioneringsreformen och ge en uppdaterad bild av hur centrala aktörer uppfattar nuläget i reformarbetet. 

Rapporten syftar också till att undersöka behovet av uppföljning och utvärdering av reformens genomförande 

och utfall, samt presentera förslag för hur sådan uppföljning och utvärdering skulle kunna se ut för att 

möjliggöra fortsatt lärande och utveckling.  

Så här långt kan vi konstatera att staten har formulerat relativt tydliga mål för reformen och för vad huvudmän 

och andra aktörer förväntas göra annorlunda som en följd av den förändrade styrningen inom området. Målen 

gäller både bättre utbildningsval för ungdomar och vuxna och på sikt förbättrad etablering för individer samt 

en stärkt kompetensförsörjning i samhället. 

Nulägesbeskrivningen visar att utvecklingen rör sig i önskad riktning. De intervjuade beskriver att reformen har 

påverkat hur huvudmän, kommuner och regioner talar om planering och dimensionering av utbildningsplatser. 

Samtidigt finns en bred samsyn bland dem vi intervjuat om att mycket arbete återstår innan reformens 

intentioner är fullt ut realiserade. Flera av de intervjuade beskriver behov av utveckling av reformen.  

Planering och dimensionering av gymnasial utbildning är en komplex reform, med många olika delar och nivåer 

som involveras, varför konsekvenserna kan vara svåröverblickbara och svåra att fånga. Flera andra aktuella 

reformer kan dessutom inverka på implementeringen av reformen. Det gäller bland annat förändringar som 

sker efter Yrkesvuxutredningen och ytterligare förslag som ligger på bordet exempelvis efter Utredningen om 

fler vägar till arbetslivet. Kommande förslag från Utredningen om en nationell skolpengsnorm och Utredningen 

om vinst i skolan kan påverka förutsättningarna framöver. Regeringen har därutöver nyligen tillsatt en ny 

gymnasieutredning som har i uppdrag att utreda och föreslå förändring av stor relevans för reformen, i syfte 

att kraven på enskilda och offentliga huvudmän ska bli mer lika.15 

För att reformens intressenter tillsammans ska ha ett underlag att kunna bedöma om förändringarna leder till 

de effekter som eftersträvas är det viktigt att planerings- och dimensioneringsreformen följs upp och 

utvärderas. Trots att såväl förarbetena, propositionen, remissinstanserna som Utbildningsutskottet betonade 

vikten av uppföljning och utvärdering ser vi inga tydliga initiativ till detta från statens sida. Hittills har SKR och 

Svenskt Näringsliv bidragit med studier som ger en bild av var reformen står idag. Det är för tidigt utvärdera 

effekterna av reformen men uppföljning är möjlig och viktig från start. Det börjar bli hög tid att formulera en 

tydlig agenda för ett kommande successivt utvärderingsarbete. Mot denna bakgrund väcks frågan hur en plan 

för uppföljning och utvärdering skulle kunna utformas. En grundläggande utmaning är att central information 

 

 

15 Kommittédirektiv Dir. 2025:98 En ämnesutformad gymnasieskola. 
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om reformen inte finns tillgänglig på nationell nivå, till exempel uppgifter om huvudmännens utbildningsutbud 

och om sökande till komvux. Dessa uppgifter kan behöva utvecklas. 

Uppföljning och utvärdering – vem, vad, när och hur?  
Uppföljning och utvärdering av reformen är nödvändig för att synliggöra hur reformen implementeras och om 

den leder till önskade effekter. Det är också ett viktigt styrverktyg som staten har att tillgå för att få 

skolmyndigheterna, regionerna, kommunerna och de enskilda huvudmännen att arbeta mot reformens 

målsättningar. 

Det rimliga är att regeringen, som tog initiativ till reformen, nu tar initiativ till en nationell strategi för 

uppföljning och utvärdering. Vilna bedömer att Skolverket och Skolinspektionen bör ansvara för den löpande 

uppföljningen av reformen och att ett sådant ansvar ryms inom ramen för myndigheternas instruktion. När det 

gäller reformutvärdering bör det dock inte vara Skolverket och Skolinspektionen som är ansvariga, eftersom 

båda myndigheterna har uppgifter i reformarbetet. I stället bör en annan oberoende aktör, såsom 

Statskontoret, ansvara för utvärderingen av reformen i sin helhet inklusive Skolverkets och Skolinspektionens 

arbete. Vi ser också att IFAU kan bidra i effektutvärderingen. Vill regeringen att myndigheterna ska inleda 

uppföljning och utvärdering kan det behövas att sådana uppdrag lämnas, till exempel i regleringsbrev för 2026.  

Med utgångspunkt i rapportens slutsatser har Vilna summerat hur ett övergripande ramverk för en nationell 

uppföljning och utvärdering av planerings-och dimensioneringsreformen skulle kunna se ut, där statliga aktörer 

har uppdraget (se Tabell 2). Ramverket beskriver möjligt syfte och fokus, huvudsakliga mottagare, lämplig 

tidpunkt och intervall, metod och data, publicering samt lämplig ansvarig aktör.  

Tabell 2: Sammanställning av inriktning på uppföljning och utvärdering av planerings-och 
dimensioneringsreformen.  

 Löpande uppföljning av reformen Successiv reformutvärdering 

Syfte och 
fokus 

Uppföljning handlar i första hand om att fortlöpande samla 
in, organisera och beskriva data om reformens 
genomförande i sektorn. Det rör sig om att övervaka hur 
huvudmän, kommuner och regioner arbetar med de nya 
kraven, hur planeringsprocesser utvecklas över tid och vilka 
förändringar som sker i exempelvis dimensioneringen av 
utbildningsplatser. Uppföljning ska ge en löpande bild av 
nuläget och visa om reformens centrala komponenter 
faktiskt implementeras för att möjliggöra löpande 
justeringar. Uppföljningen bör kunna visa förflyttningar. 
Uppföljning utgör ett underlag för utvärdering men inte en 
värdering av effekterna i sig.  

Utvärdering syftar till att bedöma reformens resultat 
och effekter. Här analyseras om de åtgärder som 
genomförts också leder till de avsedda förändringarna, 
som bättre utbildningsval, ökad träffsäkerhet i 
dimensioneringen och en starkare 
kompetensförsörjning. Den besvarar frågor om varför 
förändringar sker, i vilken riktning och om reformen är 
en rimlig och effektiv lösning på de problem den avsåg 
att adressera. I en reformutvärdering är det viktigt att 
undersöka hur staten, genom bland annat Skolverket, 
skapat förutsättningar för genomförandet. Utvärdering 
ska kunna användas för att bedöma behov av att 
revidera styrningen av reformen. Det kan vara lämpligt 
med att flera utvärderar med olika fokus men bilden 
behöver samlas.  

Mottagare Eftersom staten äger reformen behöver staten vara den 
huvudsakliga mottagaren av uppföljningen, det vill säga 
riksdag, regering och dess myndigheter. Uppföljningen bör 
också utformas så att den är användbar för intressenter till 
reformen i deras roller att följa reformens utveckling (t.ex. 
parterna, kommunerna, regionerna och de enskilda 
huvudmännen).   

Eftersom staten äger reformen behöver staten också 
vara den huvudsakliga mottagaren av utvärderingen.  

Tidpunkt 
och 
intervall 

Bör inledas omedelbart. För att möjliggöra kontinuerligt 
lärande och ge en aktuell bild behöver uppföljningen ske 
årligen men omfatta ett begränsat antal indikatorer. 
Skolverket publicerar elevstatistik under mars – juni vilket 
innebär att uppföljning kan publiceras i början av hösten.  

Planering bör inledas omedelbart. En reformutvärdering 
kan göras när reformen väntas ha nått full effekt, 
möjligen omkring 3–5 år efter att den har 
implementerats på huvudmannanivå. Senast 2030 bör 
en reformutvärdering vara genomförd.  

Metod och 
data 

Metoden i uppföljningen behöver kunna ge svar på frågor 
om vad som görs, i vilken omfattning och under vilka 
förutsättningar. Data för uppföljning skulle kunna omfatta:  
• Kort enkät årlig till skolhuvudmännen om hur de 

arbetar med att planera och dimensionera, samt 
informera om det erbjudna utbudet.   

Det metodologiska angreppsättet behöver anpassas till 
valt fokus i utvärderingen och bör ha en 
verksamhetslogisk ansats. Utvärdering kräver 
sammansatta metoder, inklusive jämförelser över tid 
eller mellan grupper, för att avgöra reformens bidrag i 
relation till andra faktorer som påverkar utvecklingen. 
Det är viktigt att data samlas in successivt, därför går 
det inte att vänta med att lägga grunden för 
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• Sammanställning av nationell statistik över hur 
utbildningsval, uppnådda examina och 
etableringsstatus motsvarar arbetsmarknadens behov.  

• När så är möjligt: uppgifter om huvudmännens 
utbildningsutbud och hur det stämmer med 
ungdomars och vuxnas efterfrågan på utbildning och 
arbetsmarknadens behov.  
 

utvärdering. Data från uppföljningen bör utgöra 
utgångspunkten och kompletteras med data och analys 
som krävs för att besvara utvärderingsfrågorna. Det kan 
innebära till exempel skrivbordsanalys av 
policydokument och underlag som beskriver Skolverkets 
arbete med reformen, intervjuer med intressenter till 
reformen (bl.a. företrädare för arbetsmarknadens 
parter och skolmyndigheterna) och kompletterande 
enkätundersökningar.  

Publicering 
och 
spridning 

Resultatet från uppföljningen bör publiceras årligen i en 
samlad och kortfattad promemoria/webbmaterial från 
ansvarig aktör. Resultaten behöver tillgängliggöras och 
spridas till reformens intressenter.  

Resultaten från utvärdering bör publiceras i en eller 
flera rapporter från ansvarig aktör. Rapporterna 
behöver tillgängliggöras och spridas till reformens 
intressenter. 

Ansvarig 
aktör 

Skolverket bör vara ansvarig aktör. Myndigheten har enligt 
sin instruktion i uppdrag att, med utgångspunkt i de 
nationella målen, göra uppföljning, utvärdering och ta fram 
statistik. Om inte myndigheten själva tar initiativ till löpande 
uppföljning kan regeringen ge myndigheten ett sådant 
uppdrag. Skolinspektionen kan därutöver genomföra 
tematisk kvalitetsgranskning för att följa upp 
huvudmännens efterlevnad av regelverket.  

Eftersom Skolverket själva är en central part i 
implementeringen bör inte myndigheten på egen hand 
utvärdera reformen. Statskontoret kan vara lämpligare. 
Om Skolverket ges i uppdrag att utvärdera reformen 
eller själva tar initiativ till en sådan utvärdering bör 
uppdraget läggas ut på extern aktör. Möjligen kan den 
nyligen tillsatta utredningen om en ämnesutformad 
gymnasieskola få i tilläggsuppdrag att analysera vissa 
aspekter. Om regeringen väljer att gå vidare med 
förslaget om tillsättande av en delegation för att följa 
reformer i gymnasial yrkesutbildning för vuxna kan 
denna vara lämplig aktör för viss utvärdering. IFAU kan 
bidra med effektutvärdering. 

Så kan Svenskt Näringsliv följa upp reformen  
Än så länge finns ingen statlig plan för att följa upp och utvärdera reformen. Samtidigt är behovet av kunskap 

om hur reformen genomförs och utvecklas stort. I väntan på statliga initiativ kan Svenskt Näringsliv ta fram en 

årlig uppföljning. Syftet är att ge arbetsgivare och branscher en kontinuerlig, faktabaserad bild av hur reformen 

påverkar kompetensförsörjningen och att skapa ett underlag för dialog med regeringen. Den kan också ge 

offentliga och enskilda huvudmän en nationell referenspunkt att jämföra sitt arbete mot. Genom att riktas till 

offentliga och enskilda huvudmän kommer uppföljningen som sådan bidra till ett fortsatt förändringstryck. 

Uppföljningen ska visa om de kortsiktiga målen med reformen uppnås. Fokus bör ligga på om offentliga och 

enskilda huvudmän planerar och dimensionerar mer träffsäkert och effektivt samt om reformen lett till bättre 

utbildningsval för ungdomar och vuxna. Den bör hållas nationell och avgränsad. För att synliggöra trender bör 

samma indikatorer följas upp varje år och för att skapa förutsättningar för uthållighet är det viktigt att den inte 

är för omfattande. 

Uppföljningen bör bygga på tre typer av underlag: 

• tillgänglig statistik,  

• enkät till kommuner och enskilda huvudmän och 

• insamling av uppgifter om branschernas erfarenheter 

Sammanställning av statistik på nationell nivå  
För att ge en nationell bild av om reformen leder till bättre utbildningsval för unga och vuxna bör uppföljningen 

innehålla befintlig statistik om elever i gymnasieskolan och inom yrkesutbildning i komvux. Skolverket 

publicerar redan vissa uppgifter men inte i samlad form. Det handlar om att använda de uppgifter som finns för 

att kunna beskriva om reformen utvecklas mot målen vad gäller skolformernas bidrag till 

kompetensförsörjningen.  

Vilka uppgifter som Vilna ser som användbara i sammanhanget syns i Tabell 3. Genom att sammanföra 

statistiken och resultaten från enkäten (se beskrivning nedan) skapas en överblick över reformens aktuella läge.  
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Tabell 3: Förslag på uppgifter som kan användas i Svenskt Näringslivs uppföljning av reformen 

Gymnasieelever 
 

Komvuxelever 

Indikator Datakälla från Skolverket Indikator Datakälla från Skolverket 

Jämförelse av statistik om elevers 
fördelning på program och 
programtyp med Skolverkets 
nationella bild av utbud och 
efterfrågan på gymnasial 
utbildning 

Skolverkets tabell 5 i den 
officiella statistiken om 
gymnasieskolans elever 

Jämförelse av statistik om 
elever som läser minst en kurs 
inom ett yrkespaket med 
Skolverkets nationella bild av 
utbud och efterfrågan på 
gymnasial utbildning 

Skolverkets tabell 9 i den 
officiella statistiken om elever 
och kursdeltagare i komvux 

Gymnasieelever som når examen 
inom tre år per program och 
programtyp 

Skolverkets tabell 3 i den 
officiella statistiken om 
gymnasieskolans betyg och 
studieresultat. 

  

Övergång till högskola efter 
högskoleförberedande program 

Skolverkets tabell 15 i den 
officiella statistiken om 
gymnasieskolans betyg och 
studieresultat 

  

Ungdomars etableringsstatus 
inom tre år efter examen per 
program och programtyp 

Skolverkets tabell 2 i den 
officiella statistiken om 
ungdomars etableringsstatus 
efter gymnasieskolan 

Vuxnas etableringsstatus efter 
avslutad komvux 
(yrkesområde omfattande 
minst 800 poäng respektive 
400–799 poäng) 

Skolverkets tabell 2 i den 
officiella statistiken om 
vuxnas etableringsstatus efter 
avslutad komvux 

 

Enkät till offentliga och enskilda huvudmän  
För att följa hur väl offentliga och enskilda huvudmän genomför reformen kan en årlig webbenkät användas för 

att mäta i vilken grad planering och dimensionering inom gymnasieskola och inom yrkesutbildning i komvux 

sker träffsäkert och effektivt. Det är viktigt att enkäten inte blir för omfattande, utan mer fungera som en 

pulsmätning. Enkäten bör genomföras som en totalundersökning. Skolenhetsregistret kan användas för att 

bygga upp ett uppdaterat register med aktuella e-postadresser till rätt instans inom huvudmännen.  

Datainsamlingen bör ske under april-maj. Följande indikatorer bör ingå och besvaras med grad av instämmande 

enligt angiven skala.16  

Planering och dimensionering – påståenden 

• Vi analyserar kontinuerligt obalanser mellan utbildningsutbud, elevintresse och arbetsmarknadens 

behov inför beslut om utbildningsutbud. 

• Vi följer rekommendationerna i Skolverkets planeringsunderlag när vi dimensionerar 

utbildningsutbudet, om det inte finns tydliga skäl som talar emot. 

• Vi följer upp om den information som vi ger till potentiella elever upplevs som användbar som stöd 

inför utbildningsval. 

• Vårt deltagande i regional samverkan påverkar reella beslut om gymnasial utbildning i regionen. 

Utbildningsutbud och kvalitet 

• Vi verkar för en likvärdig tillgång till utbildning, inklusive mindre eller kostsamma utbildningar samt 

introduktionsprogram. 

• Vi samarbetar med andra huvudmän för att stärka kvaliteten i utbildningsutbudet. 

• Vi arbetar utifrån ett tydligt uppdrag att bidra till det regionala och nationella behovet av kompetens. 

 

  

 

 

16 Exempelvis 1 = Stämmer inte alls, 2 = Stämmer i låg grad, 3 = Stämmer i hög grad, 4 = Stämmer helt, samt möjlighet att ange vet ej. 
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Effektivitet och styrning 

• Vi arbetar för att öka effektiviteten i utbildningarna, bland annat genom att motverka överkapacitet 

och använda offentliga medel på ett ändamålsenligt sätt.  

Branschernas erfarenheter 
Som en tredje form av underlag föreslår vi att Svenskt Näringsliv inkluderar data som beskriver företagens 

rekryteringsförutsättningar. Här kan i första hand uppgifter från den årligen återkommande undersökningen 

Rekryteringsenkäten användas för att beskriva exempelvis: 

• Efterfrågad utbildningsnivå och inriktning bland rekryterande företag 

• Förekomst och kvalitet i samverkan med utbildningsanordnare för gymnasial yrkesutbildning.  

Vid behov kan Svenskt Näringsliv komplettera informationen som Rekryteringsenkäten ger med en separat 

enkätundersökning bland Svenskt Näringslivs medlemsorganisationer, exempelvis gällande synen på 

planeringsunderlagens träffsäkerhet och utvecklingen mot reformens mål.  

Analys och redovisning  
Presentationen bör vara läsvänlig och lätt att överblicka. Formatet bör se likartat ut från år till år för att skapa 

igenkänning och synliggöra trender. Fokus bör ligga på grafiska illustrationer med korta textkommentarer, 

vilket gör exempelvis PowerPoint-formatet lämpligt. För att statistiken ska vara aktuell vore det bra om 

uppföljningen kan redovisas i mitten av juni. I samband med publiceringen kan Svenskt Näringsliv anordna 

seminarier där olika intressenter bjuds in för att kommentera resultaten. Fokus kan variera mellan åren för att 

rikta sökarljuset mot aktuella frågor.  

 

 

 


